
B. O. 3el E.—Núm. 130 ____________________ 1 junio 1982___________________________________________ 14609

festado en la factura de la casa vendedora en la que figura el 
precio de seiscientas mil 1600.000) pesetas para los dos pane
les de referencia;

Visto el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 6.°, B.° y concordantes, del expresado Decreto de 2 
de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo 
sobre los bienes muebles para lo que se haya solicitado permiso 
de' exportación, cuando a juicio de la Junta de Calificación, 
Valoración y Exportación de Obras de Importancia Histórica o 
Artística, reúnan méritos suficientes para ello, siendo el precio 
que ha de regular esta adquisición el mismo valor declarado por 
el solicitante de la exportación, que constituye una oferta de 
venta irrevocable a favor del Estado por término de seis meses;

Considerando que en el caso que motiva este expediente 
concurren las circunstancias necesarias para el ejercicio del 
derecho de tanteo, debiendo ser adquiridas las obras de que se. 
trata por el precio declarado de seiscientas mil (600.000) pe
setas; '

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala el artículo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo, y desestimadas las alegaciones 
presentadas, por las razones ya expuestas;

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio de; derecho de tanteo previsto 
en el artículo B." del Decreto de 2 de junio de 1960, se adquie
ran para el Estado dos lienzos pintados «Flores», sin firma, me
didas 1,78 por 1,64 y 1,82 y por 1,58 metros, respectivamente, 
cuyo permiso de exportación fue solicitado por «Pedro Alar- 
cón, S. A.», en representación de don Pietro Moretti.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla
rado de seiscientas mil (600.000) pestas, el cual se pagará al 
exportador con cargó a los fondos de que dispone este Depar
tamento para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento.
Dios guarde a VV. II. 
Madrid, 16 de marzo de 1982.—P. D.. el Subsecretario, Pedro 

María Meroño Vélez.

limos. Sres. Subsecretario de Cultura y Director general de
Bellas Artes Archivos y Bibliotecas.

12801 ORDEN de 16 de marzo de 1982 por la que se 
ejercita el derecho de tanteo sobre dos cuadros.

limos. Sres,: Visto el expediente del que se hará mérito, y
Resultando que por «Pedro Alarcón, S. A.», con domicilio en 

Madrid, calle Ribera de Curtidores, número 25, en represen
tación de don Espartado Borga Santoni Sevilla inc., con domicilio 
en Bevérly Hills, California 90210, USA, 1039 Hillcrest Road, fue 
solicitado de la Dirección General de Bellás Artes. Archivos y 
Bibliotecas, el oportuno permiso para exportar por la Aduana 
de Madrid-Barajas las obras siguientes Una cuadro a] óleo, de
teriorado, «Gitanas», sin firma, medidas 1,97 por 1,50 metros, 
valorado en 40.000 pesetas y un cuadro al óleo «Mercado», fir
mado J. Torando, medidas 1,14 por 0,92 metros, valorado en pe
setas 15.000, sumando un total de cincuenta y cinco mil (55.000) 
pestas;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Expor
tación de Obras "de Importancia Histórica o Artistica, elevó 
propuesta al Uustrísimo señor Director general de Bellas Artes, 
Archivos y Bibliotecas, según acuerdo adoptado por unanimi
dad en su sesión de fecha 30 de noviembre de 1981, para que se 
ejercitase el deiecho de tanteo que previene el artículo 8det 
Decreto de 2 de junio de 1960. sobre las mencionadas obras, 
por considerarlas de gran interés para ei Museo de Artes y Cos
tumbres Populares de Sevilla; .

ResulLando que concedido a la parte interesada el trámite de 
audiencia que previene el artículo 91 de la vigente Ley de. Pro
cedimiento Administrativo, ésta no presentó alegaciones en el 
plazo señalado;

Visto el Decreto de 2 de ¡unió de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 6.“, 8.° y concordantes del expresado Decreto de 2 
de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo 
y adquirir los bienes muebles para los que se haya solicitado 
permiso de exportación cuando a juicio de la Junta de Cali
ficación, Valoración- y Exportación de Obras de Importancia 
Histórica o Artistica, reúnan méritos suficientes para ello, 
siendo el precio que ha de regular esta adquisición el mismo 
valor declarado por el solicitante de la exportación, que cons
tituye una oferta de venta irrevocable a favor del Estado por 
término de áeis meses;

Considerando que en el caso que motiva este expediente con
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del dere
cho ds tanteo, debiendo ser adquiridas las obras de que se trata 
por el precio declarado de cincuenta y cinco mil (55.000) pesetas 
en total;

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala el artículo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio dpi derecho de tanteo previsto 
en el articulo 8.° del Decreto de 2 de junio de 1960 se adquieran 
para el Museo de Artes y Costumbres Populares de Sevilla un 
cuadro al óleo, deteriorado, «Gitanas», sin firma, medidas 1,97 
por 1,50 metros, valorado en 40.000 pesetas y un cuadro al óleo 
«Mercado», firmado J. Torando, medidas 1,14 por 0,92 metros, 
valorado en 15.000 pesetas, cuyo permiso de exportación fue 
solicitado por «Pedro Alarcón, S. A.», en representación de 
don Espartaco Borga Santoni Sevilla Inc.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla
rado de cincuenta y cinco mil (55.000) pesetas en total, el cual se 
pagará al exportador con cargo a los fondos de que dispone 
este Departamento para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde á VV. II.
Madrid, 16 de marzo de 1982.—P..D., el Subsecretario, Pedr® 

María Meroño" Vélez.

limos. Sres. Subsecretario de Cultura y Director general de Be
llas Artes, Archivos y Bibliotecas.

12802 ORDEN de 16 de marzo de 1982 por la que se 
ejercita el derecho de tanteo sobre un arca de 
madera.

limos. Sres.: Visto el expediente del que se hará mérito, y
Resultando que por «Pedro Alarcón, S. A », con domicilio en 

Madrid, calle Ribera de Curtidores, número 25, en represen
tación de Mr. Sala, con domicilio en 75006 París (Francia), 20 
rué Bonaparte, fue solicitado de la Dirección General de Bellas 
Artes, Archivos y Bibliotecas, el oportuno permiso para expor
tar por la Aduana de Irún «Un arca, de madera», medidas 
1,54 por 0,80 metros, valorada por el interesado en sesenta 
y ocho mil (68.000) pesetas;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Expor
tación de Obras de Importancia Histórica o Artística, elevó pro
puesta al álustrlsimo señor Director general de Bellas Artes, 
Archivos y Bibliotecas, según acuerdo adoptado por unanimidad 
en su sesión de fecha 16 de diciembre de 1981 para que se ejer
citase el derecho de tanteo que previene ei artículo 8.° del 
Decreto de 2 de junio de 1960, sobre la mencionada obra, por 
considerarla de gran interés para el Museo Arqueológico Na
cional;

Resultando que concedido a la parte interesada el trámite 
de audiencia que previene el artículo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo, ésta no presentó alegaciones en 
el plazo señalado-,

Visto el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposiciones 
de general aplicación;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 6.°, 8.? y concordantes del expresado Decreto de 2 de 
junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo y ad
quirir íes bienes muebles para los qu se haya solicitado per
miso de exportación, cuando a juicio de la Junta de Calificación, 
Valoración y Exportación de Obras de Importancia Histórica o 
Artística, reúnan méritos suficientes para ello, siendo el precio 
que lia de regular esta adquisición el mismo valor declarado por 
el solicitante de la exportación, que constituye una oferta de 
venta irrevocable a favor del Estado por término de seis meses;

Considerando que en el caso que motiva este expediente con
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del dere
cho de tanteo, debiendo ser adquirida la obra de que se trata 
por el precio d -clarado de sesenta y ocho mil (68.000) pesetas;

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de aud.enría que señala el artículo 91 de la vigente Ley de Pro
cedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo pre
visto en el artículo 8.u del Decreto de 2 de junio de 1960 se 
adquiera-para e| Museo Arqueológico Nacional «Un arca, de 
madera», medidas 1,54 por 0,80 metros. cuyo permiso de expor
tación fue solicitado por «Pedro Alarcón, S. A », en represen
tación de Mr Sala. ' ’.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla
rado de sesenta y ocho mil (68.000) pesetas, el cual se pagará al 
exportador con cargo a los fondos de que dispone este Depar
tamento para tales atenciones.

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II para su conocimiento y efectos. "
Dios guarde a VV. II.
Madrid 16 de marzo de 1982.—P. D., el Subsecretario, Pedro 

Maria Meroño Vélez.

limo. Sres. Subsecretario de Cultura y Director general de
Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas.


